REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 168, DE 2013

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Segurança Pública do Estado, Fernando Grella, para que preste as seguintes informações:

De que forma está sendo efetuada a abordagem policial aos alunos da Escola Estadual Maria Marques de Noronha,no município de Carapicuíba?

JUSTIFICATIVA

Os alunos e suas famílias alegam que estão sendo agredidos por policiais militares constantemente durante as abordagens. Faz-se, portanto, necessário que o secretário esclareça o que está acontecendo de fato.

Sala das Sessões, em 13/6/2013
a) Osvaldo Verginio